~ 	}

30/10/2019

UW111 9 090FIX

SEI/ANVISA - 0792839 - Termo Aditivo

32 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGËNCIA NACIONAL
DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA - ANVISA E O CENTRO
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE.

A AGÉNCIA NACIONAL DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA-ANVISA, autarquia sob regime especial criada pela Lei
n.º 9.782, de 26/01/99, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/99, vinculada ao Ministério da Saúde,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.112.386/0001-11, localizada no SIA trecho 5, área especial 57, CEP: 71.205-050,
Brasília — DF, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Gerente-Geral de
Gestão Administrativa e Financeira, Sr. ROMISON RODRIGUES MOTA, portador da Carteira de Identidade
3.839.893 SSP-DF, inscrito no CPF/MF 617.379.411-04, designado pela Portaria 584 DE 15/05/2015,
publicada no D.O.U. de 18/05/2015, e com poderes delegados pela Portaria 813/2019, de outro lado a
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE, inscrita no CNPJ sob nº 61.600.839/0001-55,
com Sede na Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, Capital, São Paulo—SP, com unidade de operação em Brasília
localizada na EQSW 304/504, Lote 02, Edificio Atrium, Sudoeste, CEP: 70.673-450, neste ato denominada
CONTRATADA, sendo representada pelo Sr. CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA, portador da Carteira de
Identidade nº 1774314 DGPC/GO, inscrito no CPF nº 588.675.381-87, resolvem celebrar este Termo Aditívo,
ao Contrato 02/2017, de acordo com as especificações constantes no Processo nº 25351.936954/2016-85,
Processo de Prorrogação 25351.938274/2019-32, com fundamento no inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93, suas
alterações e demais normas que regulam a matéria, as quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as
cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1. 	Prorrogar o prazo de vigência contratual por 6(seis) meses, de 02/11/2019 a
02/05/2020 ou até o início da execução de novo contrato administrativo com objeto similar,
resultante de novo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. 	O valor mensal estimado da presente prorrogação é de R$ 715,04, perfazendo um valor
total de R$ 4.290,24 para o período de 6 meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. 	A despesa com a execução do presente contrato correrá à conta do orçamento da Anvisa
para o exercício de 2019 sob a seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 10.122.2115.2000.0001— Administração da Unidade
Fonte de Recurso: 6174362120 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
Natureza da despesa: 33.90.39.25 - Taxa de administração
Plano Interno: 19GGPES0011
Nota de Empenho: 2019NE801288

3.2. 	As despesas do exercício subsequente correrão à conta da Dotação Orçamentária
consignada para essa atividade no respectivo exercício, ficando condicionadas à previsão na LOA e à
disponibilidade suficiente de caixa, de acordo com o artigo 42, da Leí Complementar n. 101/05/2000.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. 	A CONTRATADA deverá complementar a garantia contratual já existente, no prazo de até
10 (dez) dias após a assinatura do Termo aditivo, para que a mesma corresponda a 5% (cinco por cento)
do valor global atualizado do contrato, consoante o previsto no Art. 56, §1', da Lei nº 8.66;

ção

21 de
junho de 1993.

4.2. 	A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretar' a 	de
multa de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso, at' o máxde 2,10

~
https://sei.anvisa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documen  o= 004a_sist... 112

30/10/2019

SEI/ANVISA - 0792839 - Termo Aditivo

%(dois inteiros e dez centésimos por cento).

4.3. 	O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza o CONTRATANTE a promover a retenção dos
pagamentos devidos ao CONTRATADO, até o limite de 5% (cinco por cento) do valor do contrato a título
de garantia, a serem depositados com correção monetária.

4.4. 	A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger o
período da vigência do contrato, acrescida de,3 (três) meses após o término contratual: 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias + 90 (noventa) dias = 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias.

S. 	CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. 	Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato n. 02/2017, não alteradas pelo
presente Termo Aditívo.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

6.1. 	A CONTRATADA tem resguardado o seu direito de pleitear o reajuste contratual em
momento oportuno na forma da Cláusula Dezessete do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1. 	Este contrato poderá ser rescindido pela Contratante mediante Termo de Rescisão
Amigável, com aviso prévio de 30 (trinta) dias, sem que caiba à Contratada qualquer tipo de
ressarcimento, exceto o direito de receber o estrito valor correspondente aos serviços já executados.

7.2. 	Previamente à rescisão serão apuradas e certificadas eventuais pendências financeiras,
incluindo-se o adimplemento de todas as verbas trabalhistas, bem como débitos decorrentes da
aplicação de sanções adminístrativas.

8. CLÁUSULA OITAVA — DA PUBLICAÇÃO

8.1. 	A publicação do presente Termo Aditivo deverá ser providenciada pela Contratante em
extrato, no Diário Oficial da União, até o 52 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo máximo de até 20 (vinte) dias daquela data, conforme previsto no parágrafo único do
art. 61 da Lei n. 8.666/93.

9. CLÁUSULA NONA — DO FORO

9.1. 	Para dirimir as questões oriundas deste Termo será competente o Foro da Justiça Federal,
Seção Judiciária da cidade de Brasília, Distrito Federal, com exclusão de quaisquer outros, por mais
privilegiados que sejam.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 2(duas) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo:

Brasília/DF, 30 de outubro de 2019.

PELA CONTRA 	E: PELA CONTRATADA:

rnan
~

eci
co

Frederico FernandesFLe~IÁPB 12928704
b

Oa~ie Reqía 	enfro 	tee' ~
CsinlndeJk~G~ Y~ e . SIAPE 1292870 	Gerente-Gera1N

SÁ° ~

RE 	U4TE-111EU1 CONTRATADA Rotioil~a+r~iodci~a~aaAVlo á
Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeíra

TESTEMUNHAS: ¡~
NOME: i~~'U.O, C.C~ A J•~~~ NOME:

W.—

~
CPF/MF: CPF/MF: ~10.

Á.- giaiv • -

https:l/sei. anvisa. gov. br/sei/control ador.php?acao=docu mento_i m pri m ir_web&acao_origem=arvore_vi sual izar&id_docu mento=900419&i nfra_sist... 212

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800131

131

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 257036

Nº Processo: 25048000283201992.
PREGÃO SISPP Nº 39/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
05700484000103. Contratado : NAJA MEDLLEY CARDOSO CABREIRA -.Objeto: Contratação
de empresa especializada em prestação de serviços de unidade de processamento de
roupas de serviços (lavanderia) para as casai's de Campo Grande, Amambai e Dourados.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total:
R$180.345,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800518. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 257036-00001-2019NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2019

O Distrito Sanitario Especial Indigena através do seu pregoeiro e equipe de
apoio torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº41/2019 declarando vencedor
pelo critério de menor preço por item o licitante Itens
01;02;03;04;0506;07;08;09;10;11;12;13;14 a EMPRESA COMERCIAL DE ALIMENTOS ZAFIRA-
EIRELI.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2019) 257036-00001-2019NE800019
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 257050

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 25062001160201818.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
02716436000107. Contratado : L. G. CIRILO SILVA -.Objeto: O presente termo aditivo tem
por objetoa prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses, para prestação
de serviços funerários. Fundamento Legal: Art.57, II da Lei n°8666/93 .Vigência: 13/11/2019
a 13/11/2020. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 257050-00001-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 257050

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 25062001160201818.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
11732593000105. Contratado : R D R OLIVEIRA & CIA LTDA -.Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses,
visando a prestação de serviços funerarios. Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei n°
8.666/93. Vigência: 13/11/2019 a 13/11/2020. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 257050-00001-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2018 - UASG 257050

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 25062001160201818.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08562676000180. Contratado : C. L. PAGNUSSATT -.Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses, visando a
prestação de serviços funerarios. Fundamento Legal: Artigo 57,II, da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 13/11/2019 a 13/12/2020. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 257050-00001-2019NE800011
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - XAVANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 257040

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 25050003263201509.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CPF Contratado: 03750119198.
Contratado : FERNANDO AUGUSTO LOWE -.Objeto: Primeiro Termo Aditivo de prazo do
Contrato nº05/2016, cujo objeto refere-se à Locação de Imóvel para instalaçao do Polo
Base de Água Boa/DSEI Xavante/SESAI/MS. Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei
8.666/1993. Vigência: 05/11/2019 a 05/11/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
6151000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 257040-00001-2019NE800021

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019 - UASG 257003

Nº Processo: 25209005402201911. Objeto: Aquisição de equipamentos de uso laboratorial
(atende às SBP's SAARB 6.6-018/2019, 6.6-023/2019; SAARB/CIT nº 007/2019; SABMI nº
037; SAMAM nº 013, 042, 044, 081, 086 e 104/2019; SEMIE nº 016/2019 e SEVEP nº
003/2019), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 12. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Br 316 Km 7 , Sn, Levilandia - Ananindeua/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257003-5-00092-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá
ser adquirido através do site de compras do Governo Federal comprasnet.gov.br.

ROGERIO CALDEIRA MAGALHAES
Membro da CPL

(SIASGnet - 14/11/2019) 257003-00001-2019NE000006

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 253003

Nº Processo: 33910020597201832.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE -SUPLEMENTAR.
CNPJ Contratado: 07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços continuados de suporte e apoio especializado às
Contratações Públicase suas posteriores Gestões Contratuais, com mão de obra alocada,
para auxílio à execução do planejamento de contratações, processos licitatórios e
fiscalizações contratuais, além de apoio e suporte à definição e reorganização de fluxos
internos de trabalho, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados de acordo com o TR, anexo I do Edital. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18, IN05/2017/SEGES/MPDG. Vigência:
12/11/2019 a 12/11/2021. Valor Total: R$10.135.356,72. Fonte: 280253003 -
2019NE801644. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 253003-36213-2019NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 253003

Nº Processo: 33910007842201905.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE -SUPLEMENTAR.
CNPJ Contratado: 19609199000188. Contratado : GAMA CONSERVACAO E MANUTENCAO -
PREDIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação das áreas
internas e esquadrias internas, com a disponibilização de mão de obra, materiais, utensílios
e equipamentos, nas dependências do Núcleo da ANS em Fortaleza-CE, com
disponibilização da mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18, IN05/2017/SGES/MPDG.Vigência:
18/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total: R$37.729,68. Fonte: 174253003 - 2019NE801617.
Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 253003-36213-2019NE800006

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação empresa especializada na
prestação de serviços para execução de projetos de engenharia e arquitetura, com
fornecimento de materiais e equipamentos elétrico, lógico, telefônico, hidráulico, além de
outros materiais e serviços previstos em Planilha Orçamentária e Cronograma específico
para retomada às características originais do 5° pavimento e reestruturação do 9°
pavimento do Edifício Rachid Saliba à Rua Bela Cintra, 986, Bairro da Consolação, CEP
01415-000, São Paulo (SP), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 18/11/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Augusto Severo, Nº 84, 7º Andar Glória - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WASHINGTON PEREIRA DA CUNHA
Gerente-geral de Administração e Finanças

(SIDEC - 14/11/2019) 253003-36213-2019NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 253002

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 25351938274201932.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -
ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 6 (seis) meses, de
02/11/2019 a 02/05/2020 ou até o início da execução de novo contrato administrativo com
objeto similar, resultante de novo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro.
Fundamento Legal: inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 02/11/2019 a 02/05/2020.
Valor Total: R$4.290,24. Fonte: 6174362120 - 2019NE801288. Data de Assinatura:
30/10/2019.

(SICON - 14/11/2019)

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 855280/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255018.
Convenente: MUNICIPIO DE PAJEU DO PIAUI, CNPJ nº 01612602000162. Termo Aditivo de
Supressão de Valor. Valor Total: R$ -2.912,08, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE
RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: SEBASTIANA
VIEIRA DE CARVALHO, CPF nº 013.999.493-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio
Nº 830986/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255005. Convenente: MUNICIPIO DE SERROLANDIA, CNPJ nº 14196703000141.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ( ANEXO CONTRATO ). Valor Total: R$ -2.547,60, Valor de
Contrapartida: R$ -49,95, Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
30/12/2016. Signatários: Concedente: ANDREIA XAVIER CAJADO SAMPAIO, CPF nº
35126914553, Convenente: JOSE GONCALVES DE OLIVEIRA, CPF nº 474.506.225-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 859218/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255005.
Convenente: MUNICIPIO DE TEOFILANDIA, CNPJ nº 13845466000130. Supressão de valor.
Valor Total: R$ -150.006,80, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: ANDREIA XAVIER
CAJADO SAMPAIO, CPF nº 35126914553, Convenente: TERCIO NUNES OLIVEIRA, CPF nº
521.251.495-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 858656/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255005.
Convenente: MUNICIPIO DE PINDOBACU, CNPJ nº 13908710000166. SOLICITAÇÃO DE
TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO. Valor Total: R$ -49.817,04, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: ANDREIA XAVIER CAJADO SAMPAIO, CPF nº 35126914553, Convenente: HELIO
PALMEIRA DE CARVALHO, CPF nº 078.856.105-78.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
842301/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255005. Convenente: MUNICIPIO DE ITAGI, CNPJ nº 14200406000122.
Alteração de vigência. Valor Total: R$ 750.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Vigência: 31/12/2019 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários:
Concedente: ANDREIA XAVIER CAJADO SAMPAIO, CPF nº 35126914553, Convenente:
OLIVAL ANDRADE JUNIOR, CPF nº 121.841.525-87.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ivone.Tavares
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial